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ВВЕДЕНИЕ

Актуальнось темы исследования

Фетальная макросомия относится к одному из распространенных, но в то же

время не до конца изученных состояний беременности. Несмотря на то, что

крупные размеры плода диагностируются достаточно часто (согласно

статистическим данным распространенность фетальной макросомии составляет в

среднем 9-10%), на сегодняшний день не найдены ответы на все вопросы

относительно патогенетического механизма развития фетальной макросомии,

способа прогнозирования, а также эффективных мер по ее профилактике и

тактике родоразрешения данной категории беременных.

Фетальная макросомия осложняет течение беременности и родов, включая

слабость родовой деятельности, возникновение клинически узкого таза, в связи с

которыми увеличивается частота экстренного кесарева сечения и оперативного

влагалищного родоразрешения. Перинатальные потери при фетальной

макросомии в 1,5-3 раза выше, чем у детей с нормальной массой тела. Дистоция

плечиков встречается в 5-9 % случаев, является ведущей причиной

интранатальной гибели плода, асфиксии новорожденного, переломов трубчатых

костей, паралича плечевого сплетения. В послеродовом периоде чаще

диагностируются разрывы промежности 3-4 ст. и кровотечения.

Помимо осложнений, встречающихся в родах и послеродовом периодах,

существуют долгосрочные осложнения. У детей, рожденных крупными, чаще

диагностируют ожирение, сахарный диабет 2 типа, развитие сердечно-сосудистых

заболеваний в будущем, что имеет, несомненно, не только медицинское, но и

социальное и экономическое значения.

Фетальная макросомия является осложнением гестационного сахарного

диабета (ГСД) в 15-45% случаях. Своевременное выявление ГСД является

основанием для корректировки образа жизни, назначения диеты или

инсулинотерапии, умеренной физической нагрузки во время беременности, что

может предотвратить развитие фетальной макросомии. Однако, тенденция к росту
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плода может возникать у женщин без нарушений углеводного обмена, что требует

поиска других возможных причин развития фетальной макросомии,

дифференцированного подхода и усовершенствованию методов прогнозирования.

В этой связи сегодня востребованы методы диагностики метаболических

нарушений у беременных, которые могут способствовать развитию фетальной

макросомии. Исследования современных аналитических технологий, в

особенности используемых в постгеномных методах анализа, с целью

прогнозирования и ранней диагностики фетальной макросомии являются

целесообразными.

Ведущую роль в снижении материнской и перинатальной заболеваемости у

беременных с крупными размерами плода является также выбор срока

родоразрешения. Стратегия программированных родов при различных типах

сахарного диабета и фетальной макросомии поддерживается большинством

международных сообществ. Спорным остаются вопросы в отношении тактики

ведения беременных с предполагаемыми крупными размерами плода, не

отягощенных диабетом. В этой связи уточнение оптимального срока

родоразрешения у данной категории беременных является актуальной задачей,

решение которой позволит снизить частоту оперативного родоразрешения и

перинатальной заболеваемости.

Степень разработанности темы исследования

Ряд исследований показал, что наличие фетальной макросомии

ассоциируется с высокой частой неблагоприятных и перинатальных

осложнений. Ведущая роль в развитии данного состояния отводится наличию

гипергликемии во время беременности. Однако, в большинстве случаев,

развитие фетальной макросомии происходит у пациенток при отсутствии

нарушений углеводного обмена. В этой связи поиск других возможных факторов

риска и своевременное внедрение превентивных мер поможет снизить частоту

акушерских и перинатальных осложнений.

В литературе отсутствуют систематизированные сведения о характере
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изменений липидного профиля в крови у беременных. Интересно, что среди

немногочисленного количества исследований, изучение липидного спектра

крови чаще проводилось у пациенток с фетальной макросомией, отягощенных

диабетом, результаты которых имели противоречивый характер. Опубликовано

лишь одно исследование, посвященное прогнозированию фетальной макросомии

у пациенток без нарушений углеводного обмена, которое являлось пилотным и

было выполнено на малой выборке пациенток.

В настоящее время в мире большинство рекомендаций по тактике

родоразрешения пациенток с диабетом и фетальной макросомией являются

общепризнанными. Однако, по данным национальных обществ, тактика

родоразрешения пациенток без нарушений углеводного обмена и фетальной

макросомией носит противоречивый характер. Таким образом, дальнейшее

изучение данного вопроса на фоне увеличения рождаемости крупных детей

имеет, несомненно, актуальное значение.

Цель исследования

Разработать систему прогнозирования фетальной макросомии по липидомному

профилю сыворотки крови беременной и оптимизировать тактику ведения

беременности и родов у женщин с данным состоянием.

Задачи исследования

1. Проанализировать клинико-анамнестические характеристики пациенток

с фетальной макросомией и определить наиболее значимые факторы риска ее

развития.

2. Изучить особенности течения беременности, родов и ранние

неонатальные исходы у пациенток с фетальной макросомией в зависимости от

наличия или отсутствия нарушений в углеводном обмене.

3. Выявить особенности липидного состава в сыворотке крови у

пациенток в зависимости от наличия или отсутствия нарушений в углеводном

обмене. На основании полученных результатов разработать панель липидов –
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биомаркеров фетальной макросомии.

4. Разработать алгоритм прогнозирования и ранней диагностики фетальной

макросомии на основании полученных липидных биомаркеров и клинико-

анамнестических данных.

5. Провести сравнительный анализ исходов родов у первородящих с

фетальной макросомией без нарушений углеводного обмена при активной и

выжидательной тактиках и на основании полученных данных оптимизировать

тактику родоразрешения.

Научная новизна

Впервые в мировой практике предложен новый масс-спектрометрический

метод прогнозирования фетальной макросомии у пациенток с ГСД и без

нарушений углеводного обмена.

Проведено сравнительное исследование липидомного профиля сыворотки

крови в 11-14 недель, 24-28 недель и 30-32 недели беременности у пациенток с

фетальной макросомией и нормосомией плода, с ГСД и без нарушений

углеводного обмена.

На основании полученных данных выявлена панель липидов, позволяющая

достоверно прогнозировать развитие фетальной макросомии уже с первого

триместра беременности как у пациенток с ГСД, так и без нарушений

углеводного обмена.

Впервые оценена возможность метода масс-спектрометрии по

липидомному профилю сыворотки беременной в 30-32 недели беременности

осуществлять контроль за соблюдением диеты у пациенток с ГСД. Обозначена

роль диетотерапии у женщин с ГСД в развитии фетальной макросомии.

Теоритическая и практическая значимость работы

В работе проанализированы особенности течения беременности, родов и

перинатальные исходы у пациенток, родивших крупных детей. Выделены

наиболее значимые факторы риска и выявлен отличительный спектр акушерских

и неонатальных осложнений у пациенток с фетальной макросомией при ГСД и
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отсутствии нарушений в углеводном обмене. Предложена прогностическая

модель для расчёта риска развития фетальной макросомии на основании

клинико-анамнестических данных и показателей липидограммы. Полученные

данные позволят ввести в практику метод оценки данных факторов как

предикторов развития фетальной макросомии.

Определены уровни и идентифицирована панель липидов в сыворотке

крови пациенток с ГСД и без нарушений углеводного обмена с целью раннего

прогнозирования развития фетальной макросомии. На основании полученных

результатов разработано и внедрено в клиническую практику 3 модели,

основанных на проведении липидомного анализа сыворотки крови в сроки

беременности 11-14 недель, 24-28 недель, 30-32 недели беременности в

зависимости от наличия или отсутствия ГСД у женщин. Указанные алгоритмы

направлены на своевременное внедрение превентивных мер с целью снижения

риска развития фетальной макросомии, что позволит уменьшить частоту

акушерских осложнений и улучшить перинатальные исходы.

Обоснована целесообразность и определен оптимальный срок беременности

для начала преиндукции/индукции родов у пациенток при отсутствии

нарушений углеводного обмена.

Положения, выносимые на защиту:

1. Ведущими факторами риска развития фетальной макросомии у

пациенток с ГСД являются неблагоприятная наследственность по сахарному

диабету, ИМТ ≥ 30 кг/м2, ГСД в анамнезе; у пациенток без нарушений

углеводного обмена: неблагоприятная наследственность по заболеваниям

сердечно-сосудистой системы, ИМТ ≥ 25 кг/м2, наступление беременности в

результате ВРТ/ЭКО.

2. Диагностика и прогнозирование фетальной макросомии при

исследовании липидома сыворотки крови беременной возможно с 11-14 недель

беременности. В качестве биомаркеров могут быть исследованы наиболее

значимые липиды (фосфатидилхолины, лизофосфатидилхолины, сфинголипиды,
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плазмалогены) с высокой чувствительностью и специфичностью в 11-14 недель

беременности как у женщин без нарушений углеводного обмена (93% и 92%), так

и для женщин с ГСД (91% и 96%).

3. Частота кесарева сечения у первородящих без нарушений углеводного

обмена и массой плода ≥ 4000 г при активной тактике (преиндукции родов) в 390-6

недель беременности достоверно выше, чем при выжидательной тактике

(спонтанном родоразрешении) до 400-6 недель беременности. Выжидательная

тактика до 400-6 недель беременности, по сравнению с активной тактикой,

достоверно увеличивает частоту влагалищных родов, не способствуя

достоверному росту частоты неблагоприятных материнских (травмы

промежности, гипотоническое кровотечение, эндометрит) и перинатальных

(перелом ключицы, кефалогематома, неонатальная желтуха) исходов. Поэтому

рекомендовать преиндукцию родов при фетальной макросомии возможно только

после 40 недель беременности. Новорожденные с крупными размерами плода

достоверно чаще имеют дисгармоничное развитие и врожденные пороки сердца.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

3.1.4. – Акушерство и гинекология. Результаты проведенного исследования

соответствуют области исследования специальности, конкретно пунктам 1, 2 и 4

паспорта акушерства и гинекологии.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность данных исследования подтверждается количеством

пациенток, включенных в исследование, а также современными методами

статистической обработки.

Основные результаты исследования были представлены на XII

региональном научно-образовательном форуме «Мать и Дитя» и Пленуме

Правления РОАГ (Сочи, 2019), XX Юбилейном Всероссийском научно-

образовательном форуме «Мать и Дитя» (Москва, 2019).

Работа обсуждена на межклинической конференции (24.06.2019 г.)
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сотрудников акушерских отделений и на заседании апробационной комиссии

ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России (24.12.2020 г.,

протокол №37).

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, из них 4 статьи в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в определении тематики

научного исследования, формирования методологической структуры,

формулировке цели и задач, подборе пациенток, сборе биологического

материала, обобщения, анализе, статистической обработке полученных

результатов и публикации результатов исследования. Автор проанализировал

данные медицинской документации, выполнил клиническую часть работы и

научное обобщение полученных результатов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современный взгляд на проблему фетальной макросомии

В последнее столетие произошло заметное увеличение роста детей,

рожденных крупными; изменился взгляд исследователей на проблему фетальной

макросомии в отношении возникновения ряда заболеваний в будущем. По

данным ряда исследований, у людей, рожденных в 1920-ые годы крупными, к

седьмому десятилетию отмечалось снижение заболеваемости и смертности, по

сравнению с теми, кто родился с более низкой массой тела [1-2]. Эти данные

свидетельствуют о том, что исторически больший вес при рождении

предрасполагал к улучшению состояния здоровья и даже долголетию. Однако, в

последние три десятилетия взгляд исследователей изменился ровно в

противоположную сторону. Исследования последних лет показали, что крупные

новорожденные имеют повышенный риск развития ожирения, сахарного диабета

и сердечно-сосудистых заболеваний в будущем [3-4]. Возможно, это связано с

изменением образа жизни, пищевого поведения, а также прогрессивного

увеличения частоты хронических заболеваний у женщин репродуктивного

возраста. На сегодняшний день изучением проблемы фетальной макросомии

занимаются врачи различных специальностей, так как остается много

нерешенных вопросов, несмотря на научные достижения в современной

медицине.

Невзирая на пристальное внимание исследователей к данной проблеме,

следует подчеркнуть, что на сегодняшний день нет единого мнения относительно

термина, описывающего детей, рожденных с массой тела, превышающей

нормативные показатели. Анализ литературы показывает, что для обозначения

новорожденных, имеющих повышенную массу тела наиболее часто употребляют

термины «фетальная макросомия», «макросомия плода», «крупный плод»,

«крупновесный к сроку гестации» новорожденный.

Впервые понятие «макросомия» применил Э. Поттер (1971 г) для описания

случаев новорожденных с увеличением внутренних органов [5]. Позднее, была
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описана группа синдромов, которые сопровождаются макросомией с

сопутствующим увеличением внутренних органов, таких как синдром Беквита –

Видемана, Сотоса, Вивера – Смита и др. Однако, большинство авторов не относят

таких новорожденных к категории «крупный плод».

В настоящее время различия между понятиями «фетальная макросомия» и

«крупный плод» утратились. Большинство исследователей за нижнюю границу

веса крупного новорожденного принимают массу 4000 г [6], что считается на 1

сигму выше среднестатистического показателя; другие, за точку отчета

принимают вес при рождении более 4500 г [7]. Согласно МКБ 10-го пересмотра,

новорожденных с массой тела более 4500 г. принято называть чрезмерно

крупными, а по достижении массы тела 5000 г. – гигантскими. Согласно

разработанной классификации фетальной макросомии, все крупные

новорожденные делятся на 3 категории, в зависимости от массы тела при

рождении и увеличения риска материнских и перинатальных осложнений. К

первой категории относят новорожденных с массой тела от 4000 до 4499 г., ко

второй – от 4500 до 4999 г., к третьей – более 5000 г. По результатам анализа

крупного масштабного исследования США (анализ 8,3 млн. родов) было

показано, что при достижении массы новорожденного более 4000 г возрастала

частота кесарева сечения, выполненного по причине клинически узкого таза и

аномалий родовой деятельности, значимо чаще новорожденным оказывалась

реанимационная помощь и оценка по шкале Апгар составляла менее 4 баллов на 1

минуте жизни. Случаи младенческой смертности приходились на детей,


[…]


околоплодных вод и отмечался длительный безводный промежуток (более 12

часов), в связи с чем потребовалось проведение антибиотикопрофилактики

(p<0,001).

В нашем исследовании не было выявлено взаимосвязи между

преиндукцией родов и оперативными влагалищными родами путем вакуум-

экстракции плода. Также, частота неблагоприятных материнских осложнений

(травмы промежности, гипотоническое кровотечение, эндометрит) не различались

между группами. Подобные результаты были получены Magro-Malosso E.R. и

соавт. (2017) в крупном рандомизированном исследовании [121].

По мнению ряда авторов, одним из преимуществ преиндукции родов при

фетальной макросомии является снижение неонатальной заболеваемости [121]. В

это время другие исследователи не отмечают различий в частоте дистоции
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плечиков при использовании активной и выжидательной тактики [121; 193-194].

В нашем исследовании такие осложнения как дистоция плечиков и паралич

плечевого сплетения не встречались, а частота перинатальных осложнений

(перелом ключицы, кефалогематома, неонатальная желтуха) достоверно не

различалась между группами. Возможно, отсутствие грозных осложнений можно

объяснить исключением из исследования пациенток с нарушением углеводного

обмена, поскольку крупные дети от матерей с диабетом и при его отсутствии

имеют разные риски возникновения родового травматизма [194].

Таким образом, было продемонстрировано, что оптимальным сроком

преиндукции/индукции родов у пациенток с фетальной макросомией без

нарушений углеводного обмена является 40 недель беременности, что совпадает с

мнением ACOG (2020) [7] и не противоречит российским клиническим

рекомендациям (2021) [122]. Наши данные согласуются с рядом других

исследователей, согласно которым выжидательная тактика при фетальной

макросомии со своевременной диагностикой интранатальных осложнений

является оптимальной [195], а преиндукция родов у женщин с тенденцией к

перенашиванию беременности не способствует увеличению частоты кесарева

сечения и неблагоприятным перинатальным исходам [196].
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Алгоритм оптимизированной акушерской тактики

I этап

Выявление

факторов риска на

предгравидарном

этапе или в I тр.

бер-ти

- отягощенная

наследственность по ССЗ и

СД.

- ИМТ> 25 кг/м2

- ГСД в анамнезе

- ФМ в анамнезе

- консультация акушером-

гинекологом и эндокринологом

на этапе предгравидарной

подготовки и/или в I тр. бер-ти

- глюкоза венозной плазмы

- снижение веса

- предикция ФМ по

липидомному профилю в 11-14

нед. бер-ти тр.

II этап

Д-ка клинических

и лабораторных

предикторов ФМ

- чрезмерная прибавка в

весе

- диагностика ГСД в 24-28

нед.

- комплаентность к

диетотерапии

- оптимизация прибавки в весе

- повышение комплаентности

к диетотерапии

- исследование ХС ЛПВП и ТГ

- предикция ФМ по

липидомному профилю в 24-

28 нед. и 30-32 нед. бер-ти

III этап

Выбор

акушерской

тактики у

пациенток при

отсутствии

углеводных

нарушений:

активная или

выжидательная

- оценка ПМП по УЗИ

- оценка акушерских

осложнений со стороны

матери и плода

ПМП ≥ 4500 г –

преиндукция/индукция родов

или плановое кесарево

сечение

ПМП < 4500 г –

выжидательная тактика до 40

недель
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ВЫВОДЫ

1. Клинико-анамнестическими факторами риска развития фетальной

макросомии у пациенток являются отягощенная наследственность по СД и

сердечно-сосудистым заболеваниям, ГСД в анамнезе, избыточная масса тела и

ожирение, чрезмерная прибавка в весе, применение ВРТ/ЭКО в данную

беременность. Отсутствие нарушений в углеводном и липидном обмене (ГСД,

избыточной массы и ожирения) не исключает развитие фетальной макросомии у

повторнородящих женщин с конституциональными особенностями (рост более

170 см) и рождением крупного ребенка в предыдущую беременность.

2. Оценка маркеров липидного профиля (ЛПВП, триглицеридов) и клинико-

анамнестических факторов у женщин (наличие фетальной макросомии в

анамнезе, масса тела до беременности и ОПВ к 24 неделе беременности,

патологическая прибавка в весе и) во втором триместре беременности может

являться методом предикции фетальной макросомии.

3. Наиболее значимыми липидами, позволяющие дифференцировать

фетальную макросомию в 24-28 недель беременности у пациенток с ГСД следует

считать лизофосфатидилхолины, а у пациенток без нарушений углеводного

обмена – фосфатидилхолины и сфингомиелины.

4. С помощью масс-спектрометрии по липидому сыворотки беременной в 30-

32 недели беременности возможно осуществлять контроль за соблюдением

диетотерапии у пациенток с ГСД путем предикции фетальной макросомии. У

пациенток, не соблюдавших диету, чаще рождались крупновесные

новорожденные, а у комплаентных к терапии пациенток – с нормальной массой

тела.

5. У крупных новорожденных достоверно чаще отмечают дисгармоничное

развитие (p=0,003) и диагностируют врожденные пороки сердца (p<0,001), что

влечет за собой потенциальные риски развития ожирения и метаболических

заболеваний в будущем.
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6. Активная тактика (преиндукция/индукция) родов при фетальной

макросомии у первородящих без нарушений углеводного обмена в 390-6 недель

беременности увеличивает частоту кесарева сечения, преждевременного излития

околоплодных вод и безводного промежутка более 12 часов, по сравнению с

выжидательной тактикой (спонтанным началом родовой деятельности).

Выжидательная тактика до 40 недель беременности при фетальной макросомии

позволяет снизить частоту кесарева сечения в 2,1 раза (p=0,001). При сравнении

состояний новорожденных не было выявлено достоверных различий в частоте

возникновения перинатальных осложнений.

7. Алгоритм поэтапного прогнозирования включает выявление факторов

риска, оценку клинического течения беременности, диагностику углеводных

нарушений, определение уровней липидов, позволяющих прогнозировать

фетальную макросомию у пациенток с первого триместра беременности в

зависимости от наличия углеводных нарушений, что позволяет своевременно

скорректировать образ жизни, систему питания и назначить терапию в случае

диагностики ГСД.

135

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У женщин высокого риска развития фетальной макросомии необходимо

проведение прегравидарной подготовки с целью своевременной коррекции образа

жизни (снижение массы тела при избыточной массе тела и ожирении), выявления

углеводных нарушений и при необходимости - начала дието- или

инсулинотерапии, приема препаратов для снижения веса.

2. С целью снижения риска развития фетальной макросомии, рекомендуется

начинать диагностику углеводных нарушений с первого триместра беременности,

проводить оценку прибавки в весе во II и III триместрах беременности, исходя из

ИМТ до беременности.

3. Разработана прогностическая модель развития фетальной макросомии в 24-

28 недель беременности у пациенток с ГСД при сочетании клинико-лабораторных

параметров: концентрация ЛПВП, масса тела до беременности, ОПВ к 24 неделе

беременности (чувствительность – 80%, специфичность – 96,7%). У пациенток без

нарушений углеводного обмена при сочетании следующих клинико-

лабораторных параметров: концентрация триглицеридов, патологическая

прибавка в весе, ОПВ к 24 неделе беременности и фетальная макросомия в

анамнезе (чувствительность – 70%, специфичность – 90%).

4. С целью прогнозирования риска развития фетальной макросомии

рекомендуется проведение липидомного анализа сыворотки крови с

определением уровней фосфатидилхолинов, лизофосфатидилхолинов,

сфингомиелинов и плазмалогенов в 11-14 недель, 24-28 недель, 30-32 недели

беременности в зависимости от выявления у женщин нарушений углеводного

обмена.

5. При отсутствии отягощенного соматического анамнеза, анатомического

сужения таза, гестационных осложнений со стороны матери и плода, проведение

преиндукции/индукции родов рекомендуется не ранее 40 недель беременности,

если предполагаемая масса плода на момент элективного родоразрешения будет

составлять менее 4500 г. При наличии осложненного течения беременности или
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предполагаемой массе плода более 4500 г вопрос о сроках и методах

родоразрешения должен решаться в индивидуальном порядке с учетом

современных клинических рекомендаций.

6. Ведение женщин, имеющих высокий риск развития фетальной макросомии,

должно основываться на мультидисциплинарном подходе с привлечением

смежных специалистов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ФМ- фетальная макросомия

ГСД – гестационный сахарный диабет

СД – сахарный диабет

ССЗ – средечно-сосудистые заболевания

ОХ – общий холестерин

ЛПНП –липопротеины низкой плотности

ЛПОНП - липопротеины очень низкой плотности

ЛПВП –липопротеины высокой плотности

ТГ- триглицериды

PC – фосфатидилхолины

LPC – лизофосфатидилхолины

PC O – плазмалогены

SM – сфингомиелины

FABP4 – белок, связывающий жирные кислоты в адипоцитах

ИМТ- индекс массы тела

КГ- коэффициент гармоничности

ПИ- пондераловый индекс

ОПВ – общая прибавка в весе

ППВ – патологическая прибавка веса

ПИОВ- преждевременное излитие колоплодных вод

ПГТТ – пероральный глюкозо-толерантный тест

ПМП –предполагаемая масса плода

ПР/ИР – преиндукция/индукция родов

ВРТ/ЭКО – высокотехнологические репродуктивные

технологии/экстракорпоральное оплодотворение
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 Известно, что более 50-65% случаев развития фетальной макросомии встречается у матерей с не модифицируемыми факторами низкого уровня риска. К этой группе относятся женщины с определенной этнической принадлежностью (испанки, афро-американки); старше 35...
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