## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Одиноквой Виктории Андреевны на тему «Прогнозирование и оптимизация акушерской тактики ведения беременности и родов при фетальной макросомии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – Акушерство и гинекология**

Актуальность проблемы фетальной макросомии в современном акушерстве возрастает. Частота рождения крупных детей увеличивается несмотря на усилия направленные на снижение частоты состояний, приводящих к развитию макросомии, что в частности обусловлено ростом экстрагенитальной патологии при беременности, в частности сахарного диабета и избыточной массы тела у пациенток, В настоящее время не существует российских алгоритмов и рекомендаций по ведению и тактике родоразрешения пациенток при макросомии у плодов, что в итоге приводит к несвоевременности профилактических мероприятий, увеличению частоты необоснованного индуцирования родов и оперативного родоразрешения.

В настоящее время нерешенными остаются вопросы прогнозирования фетальной макросомии на этапе прегравидарной подготовки и в первой половине беременности, наиболее важных периодов, в течение которых профилактические мероприятия по профилактике макросомии являются наиболее эффективными.

Диссертантом в обширном клиническом материале как ретроспективного так и перспективного исследований, включающих данные более 1100 пациенток, 400 из которых составили пациентки с фетальной макросомией, тщательно проанализированы наследственный и акушерско-гинекологический анамнез, течение беременности, акушерские и неонатальные исходы. В ходе ретроспективного исследования выделены клиничко-анамнестические факторы риска развития фетальной макросомии как у пациенток с гестационным сахарным диабетом, так и без нарушений углеводного обмена.

Несомненной ценностью данной работы является фундаментальный этап проспективного исследования, который включал проведение липидного анализа сыворотки крови 120 пациенток в сроки беременности 11-14 недель, 24-28 недель и 30-32 недели беременности. Авторами были установлена панель липидов, уровень которых с высокой степенью достоверности позволяет прогнозировать развитие фетальной макросомии плода уже в 11-14 недель беременности, в тот период беременности в котором другие методы выявления группы высокого риска по развитию макросомии плода, в частности ультразвуковая диагностика, являются малоэффективными. Научной новизной данной работы является установленная возможность на основании по липидного профиля в сыворотки крови пациентки осуществлять контроль за соблюдением диеты пациентками с гестационным сахарным диабетом.

Сравнение методов тактики родоразрешения у первородящих пациенток при фетальной макросомии и отсутствии нарушений углеводного обмена, а именно активной тактики с преиндукцией родов при сроке беременности 39<sup>0-6</sup> недель и выжидательной тактики в виде ожидания развития спонтанных родов или преиндукция родов в сроки беременности более 40<sup>0-6</sup> недель позволило диссертанту сделать обоснованное заключение о том, что подобная тактика выбора времени родоразрешения позволяет увеличить частоту родов через естественные родовые пути, что не ассоциируется с увеличением частоты материнских и неонатальных осложнений.

Автореферат диссертационной работы Одиноквой Виктории Андреевны написан согласно традиционному плану, отражает в полном объеме информацию о проведенном исследовании. Цель и задачи не противоречат полученным оригинальным данным, выводы и практические рекомендации логично сделаны на основании наиболее значимых результатов исследования. Достоверность данных исследования

подтверждается количеством пациенток, включенных в исследование, а также современными методами статистической обработки.

Результаты, изложенные в автореферате, были представлены на всероссийских конференциях. По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, в том числе 4 работы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Представленные в автореферате данные имеют высокую значимость, дополняют литературные данные, содержат новые научные материалы, отражающие актуальные представления о патогенезе фетальной макросомии. Диссертационная работа Одиноковой Виктории Андреевны на тему «Прогнозирование и оптимизация акушерской тактики ведения беременности и родов при фетальной макросомии» является законченным научным трудом, соответствующим требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – «Акушерство и гинекология».

Главный врач Спб ГБУЗ «Родильный дом №17»,
заслуженный врач РФ,
главный внештатный специалист
по акушерству и гинекологии МЗ РФ в СЗФО,
главный научный сотрудник ФГБНУ акушерства,
гинекологии и репродуктологии им. Д.О. Отта,
профессор кафедры акушерства и гинекологии и
репродуктологии ФГБОУ ВО «СПбГМУ

им. Акад. И.П. Павлова»
доктор медицинских наук, профессор

Михайлов Антон Валерьевич

Подпись главного врача СПб ГБУЗ «Родильный дом №17», доктора медицинских наук, профессора Михайлова Антона Валерьевича заверяю:

Заместитель главного врача
по кадрам врача СПб ГБУЗ
«Родильный дом №17»

Державина Анастасия Николаевна

Полный адрес учреждения:

СПб ГБУЗ «Родильный дом №17», 192174, г. Санкт-Петербург, ул.
Леснозаводская, д. 4/1

## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Одиноквой Виктории Андреевны на тему «Прогнозирование и оптимизация акушерской тактики ведения беременности и родов при фетальной макросомии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – Акушерство и гинекология.**

Фетальная макросомия встречается в 10% случаев от всех беременностей, ассоциирована с увеличением частоты кесарева сечения, высоким риском материнских и перинатальных осложнений, метаболических заболеваний в будущем. Основным прогностическим критерием развития фетальной макросомии является гипергликемия во время беременности. Однако, развитие данного состояния всё чаще встречается у пациенток без нарушений углеводного обмена, что требует поиска других возможных факторов риска с вовлечением иных звеньев патогенеза ее формирования, в связи с чем открытым остается вопрос прогнозирования фетальной макросомии. Отсутствие общепринятых рекомендаций по тактике ведения пациенток с фетальной макросомией требует детального изучения данной проблемы и составления для данной группы беременных алгоритма ведения с определением срока родоразрешения.

Таким образом, актуальность диссертационной работы Одиноквой Виктории Андреевны, посвященная изучению такого состояния беременности как фетальная макросомия, не вызывает сомнений.

Научная новизна проведенной работы заключается в исследовании липидного профиля сыворотки крови беременных в трёх точках: в 11-14 недель, 24-28 недель и 30-32 недели беременности методом масс-спектрометрии. Полученные данные позволили диссертанту выявить панель липидов, включающую фосфатидилхолины, лизофосфатидилхолины, сфингомиелины и плазмалогены, которые с высокой степенью достоверности позволяют прогнозировать развитие фетальной макросомии как у пациенток

с ГСД, так и без нарушений углеводного обмена уже с первого триместра беременности. В тоже время, авторами проведена удачная попытка прогнозирования фетальной макросомии на основании клинико-анамнестических данных и показателей липидного спектра крови. Полученные результаты позволили построить предиктивные модели для пациенток с ГСД (чувствительность – 80%, специфичность – 96,7%) и без нарушений углеводного обмена (чувствительность – 70%, специфичность – 90%).

Прикладным результатом научной работы Одиноквой Виктории Андреевны, её клиническим завершением, стала разработка алгоритма ведения пациенток группы риска по развитию фетальной макросомии и определение оптимального срока родоразрешения при диагностике данного состояния беременности у пациенток без нарушений углеводного обмена.

Цели и задачи в диссертационной работе Одиноквой Витории Андреевны сформулированы чётко и в полном объёме раскрывают исследуемую проблему. Автореферат написан в традиционном стиле, должным образом передаёт содержание основных разделов диссертационной работы. Количество пациенток, включённых в исследование, и объем проведенного обследования достаточен для установления статистически достоверных закономерностей. Выводы, сделанные автором, отражают суть работы, полностью соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации можно рассматривать в качестве важного вклада в клиническую деятельность акушера-гинеколога.

Принципиальных замечаний к диссертации нет.

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, из которых 4 публикации – в рецензируемых научных изданиях ВАК России. Результаты исследования доложены на российских научно-практических конференциях.

Данные, представленные в автореферате, позволяют считать, что диссертационная работа Одиноквой Виктории Андреевны на тему: «Прогнозирование и оптимизация акушерской тактики ведения

беременности и родов при фетальной макросомии» является законченным научно-квалификационным трудом, что отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 г № 748), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Одинокоева Виктория Андреевна заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – Акушерство и гинекология.

Профессор кафедры репродуктивной медицины и хирургии ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» МЗ РФ

доктор медицинских наук, профессор Кузьмин Владимир Николаевич

Подпись доктора медицинских наук, профессора Кузьмина Владимира Николаевича заверяю:

Учёный секретарь ФГБОУ ВО «МГМСУ им. А.И. Евдокимова» МЗ РФ, д.м.н., профессор

Васюк Юрий Александрович

«» 2022 г.

Полный адрес учреждения:

ФГБОУ ВО «МГМСУ им. А.И. Евдокимова» МЗ РФ, 127473, г. Москва, ул. Делегатская, д. 20, стр. 1; тел. 8 (495) 609-67-00, e-mail: msmsu@msmsu.ru

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Одиноквой Виктории Андреевны на тему: «Прогнозирование и оптимизация акушерской тактики ведения беременности и родов при фетальной макросомии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – Акушерство и гинекология.

Автореферат диссертационной работы Одиноквой В.А. посвящен актуальной проблеме – поиску предикторов фетальной макросомии, вопросам предпочтительной тактики ведения и родоразрешения пациенток при данном состоянии беременности. Распространенность фетальной макросомии среди пациенток с нарушением углеводного обмена составляет 15-45% случаев, при этом в большинстве случаев, рождение крупных детей встречается у пациенток без сахарного диабета. Многофакторность данного состояния обуславливает более глубокого изучения данной проблемы, ввиду роста числа неблагоприятных исходов беременности, как у матерей, так и новорожденных, что влияет в дальнейшем на качество их жизни.

В механизме возникновения фетальной макросомии у пациенток с гестационным сахарным диабетом и без нарушений углеводного обмена остаётся ещё много неизученного. Кроме физиологической инсулинорезистентности и влияния плацентарных гормонов имеются данные о роли липидов, принимающих участие в формировании данного состояния. Помимо этого, имеются многочисленные разночтения в тактике ведения и подходе в выборе оптимального срока родоразрешения пациенток с фетальной макросомией.

Исходя из вышеизложенного, исследование Одиноквой В.А. является актуальным, перспективным и современным.

В представленной работе автор изучил клинические и анамнестические факторы риска развития фетальной макросомии. Полученные данные позволили выделить прегравидарные факторы риска, характерные для

беременности и родов при фетальной макросомии» можно заключить, что представленные в автореферате данные имеют важное научно-практическое значение и позволяют сделать вывод о том, что диссертация является законченным научным исследованием и соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.4. – «Акушерство и гинекология».

Профессор кафедры акушерства
и гинекологии им. проф. В.С. Груздева
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор
(специальность 3.1.4. Акушерство
и гинекология)

Габидуллина Рушанья Исмагиловна

Подпись доктора медицинских наук, профессора Рушаньи Исмагиловны
Габидуллиной заверено
Ученый секретарь ФГБОУ ВО
Казанский ГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук
профессор

Ильшат Ганиевич Мустафин

« \_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2022 года

Адрес ФГБОУ ВО «Казанский ГМУ» Минздрава России:
420012, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Бутлерова, д. 49,
тел. +7(8432) 36-06-52, e-mail: rector@kgmu.kcn.ru